－ 1 －

令和６年 ５月豊後大野市教育委員会 定例会 議事録

１ 開催日時

令和６年５月３１日（金曜日）  午後 ４時３０分開会 午後 ５時２４分閉会（０時間５４分）

２ 開催場所

豊後大野市役所 ２階 教育委員会室

３ 出 席 者

委 員    ４名中４名出席

（出席委員等）

教 育 長 下 田    博

１番委員 三 浦 絵里奈（教育長職務代理者）

２番委員 妻 城 久 子

３番委員 工 藤 聖 朗

４番委員 渡 部     稔

（欠席委員）       な    し

事務局    ５名出席

（出 席）

教 育 次 長 岡 部  司

学校教育課長 日 浦 賢 一

社会教育課長兼図書館長 衛 藤 幸 司

学校給食共同調理場長 河 野  健一郎

資 料 館 長 諸 岡  郁（社会教育課参事 兼）

書 記    １名出席

学校教育課課長補佐兼教育総務係長  小 代 麻 理 江

４ 諸報告

教育長報告

   各課報告

５ 付議事項等

報告事項

報告第 8号 令和６年度豊後大野市立学校児童生徒の就学援助の認定 審査結果について

議事案件

議案第 32号 豊後大野市立学校職員の公務旅行における自家用車使用 に関する取扱要領の一

         部改正について

議案第 33号 豊後大野市学校給食運営委員会委員の委嘱について

議案第 34号 豊後大野市体育施設条例の一部を改正する条例の施行期日を定める規則の制定に

ついて

－ 2 －

６ 会議の概要

○出席者報告

１ 開 会

２ 前回議事録の承認

３ 議事録署名委員の指名

４ 会期の決定

岡部教育次長

定例会に入ります。

委員の皆さまお揃いですので、出席者の報告をさせていただきます。出席委員４名・

欠席委員なし。そして教育長・教育委員会事務局５名の出席です。

本日は、報告案件１件、議事案件３件を提案と その他で２件の確認をお願いいたし

ます。スムーズな議事進行のご協力をお願いいたします。

それでは、教育長よろしくお願いします。

下田教育長 ただいまより令和６年５月定例会を開会いたします。

(午後４時３０分開会)

下田教育長

全委員

下田教育長

全委員

下田教育長

最初に会議規則第６条第１項第２号の規定に基づき、令和６年４月２６日開催の４月定

例会の議事録の承認を求めます。議事録は、事前に送付いたしましたので、事務局

からの説明を省き、承認手続きをいたします。議事録についてご質問を受けたいと思

いますが、何かございますか。

… 委員一同質問なし …

よろしいでしょうか。ご質問等がないようですので、令和６年４月２６日開催の４月定例

会の議事録を承認することに、異議ありませんか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認め、承認します。

下田教育長

妻城久子委員

続いて、会議規則第１７条第２項の規定に基づき、本会議の議事録署名委員の指

名を行います。２番 妻城久子委員を指名します。よろしくお願いします。

… 指名委員の了承 …

下田教育長

全委員

次に会期の決定でありますが、付議事項等を勘案いたしまして、本日一日限りとしたい

と思います。異議ありませんか。

… 委員一同異議なし …

－ 3 －

５ 諸報告

(１) 教育長報告

(２) 各課報告

下田教育長 異議なしと認め、本日一日限りと決定します。

下田教育長 諸報告に入ります。はじめに私の方から報告をさせていただきます。

（令和６年５月教育委員会定例会資料から[まちづくりと教育]について報告）

下田教育長

岡部教育次長

下田教育長

衛藤社会教育課長

下田教育長

日浦学校教育課長

下田教育長

全委員

下田教育長

それでは、各課の主要な報告を順次、簡潔にお願いいたします。はじめに、教育次

長、お願いします。

（令和６年５月豊後大野市教育委員会定例会資料により報告する）

続いて、学校教育課長が資料を基に報告。

続いて、学校給食共同調理場長が資料を基に報告。

続いて、社会教育課長が資料を基に報告。(含：図書館)

続いて、資料館長が資料を基に報告。

以上で各課の報告が終わりました。ご質問を受けたいと思います。ありませんか。

５月に認定する図書館の利用人数が、昨年４月と比較して６６０人減少しているようだ

が、来館者減少に向けて、どのような取り組みを考えていますか。

今後、来館者の減少の課題に対して、取り組みや計画を検討し、教育委員会で報告

できるように準備をしていきます。

５月に運動会、体育大会を開催する学校が増えているようだが、学校教育ではどのよ

うに捉えているのですか。

５月開催は、小学校１年生が入学して運動会までの期間が短くて大変であるとの認識

がありましたが、朝地小中学校や清川小中学校では、５月開催が定着しています。ま

た、これまで９月に開催してきた学校の多くは、１０月に開催する等、熱中症対策を行

っています。市外の学校でも気候が安定している５月開催が増える傾向にあり、春に

運動会、秋に修学旅行という方向で検討していくことも意味があると考えています。

その他、よろしいですか。

… 委員一同質問なし …

諸報告について、終了致します。

－ 4 －

６ 付議事項等

○報告事項

報告第 8号 令和 6年度豊後大野市立学校児童生徒の就学援助の認定審査結果について

○議事案件

議案第 32号 豊後大野市立学校職員の公務旅行における自家用車使用 に関する取扱要領の一部

改正について

議案第 33号 豊後大野市学校給食運営委員会委員の委嘱について

議案第 34号 豊後大野市体育施設条例の一部を改正する条例の施行期日を定める規則の制定に

         ついて

下田教育長

岡部教育次長

日浦学校教育課長

下田教育長

岡部教育次長

下田教育長

全委員

下田教育長

次に、報告第8号について、事務局からの提案を教育次長、説明を学校教育課長 お

願いします。

令和６年度豊後大野市立学校児童生徒の就学援助の認定審査結果について、別紙

のとおり報告いたします。詳細については、日浦学校教育課長お願いします。

（令和６年５月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

ただいま、説明がありましたが、ご質問等がありましたらお願いします。

今年小学校に入学した児童で、２月の入学準備金と５月の就学援助を申請した人数

や認定された人数がわかりますか。申請の有無や認定の可否を見ることで、不利益を

被っているケースがないのか、困っている家庭が救われているか等の分析や把握に

つながる数字になると考えるが、いかがですか。

具体的な数字や申請の実態を今後整理して報告します。今後、就学援助に係る手続

きや時期、可能な対応や対策についても整理する必要があると認識しています。

他にありませんか。

… 委員一同質問・意見なし …

よろしいでしょうか。それでは、他にないようなので、議案に入ります。

下田教育長

それでは、議案第３２号 豊後大野市立学校職員の公務旅行における自家用車使用

に関する取扱要領の一部改正について、提案を教育次長、説明を学校教育課長お

願いします。

－ 5 －

岡部教育次長

日浦学校教育課長

下田教育長

全委員

下田教育長

岡部教育次長

河野学校給食共同調理

場長

下田教育長

河野学校給食共同調理

場長

下田教育長

豊後大野市立学校職員の公務旅行における自家用車使用に関する取扱要領につい

て、特別な事情が生じた場合の承認事項を追加し、現行の大分県職員等の旅費に関

する条例施行規則の規定にあわせるため、豊後大野市教育委員会事務委任規則第

２条第６号の規定に基づき、教育委員会の承認をお願いいたします。 詳細について

は、学校教育課長お願いいたします。

（令和６年５月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明)

ただいま、学校教育課長から説明がありましたが、この件について、ご意見、ご質問等

がありましたらお願いします。

議案第３２号について、委員各位の賛否を求め、採決したいと思います。原案のとおり

決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認めます。議案第３２号 豊後大野市立学校職員の公務旅行における自家

用車使用に関する取扱規程の一部改正については、原案のとおり決定します。

引き続き、議案第３３号 豊後大野市学校給食運営委員会委員の委嘱について、提

案をお願いします。

豊後大野市学校給食運営委員会委員が任期満了となり、後任を別紙の方に委嘱した

いので、豊後大野市教育委員会事務委任規則第２条第７号の規定に基づき、教育委

員会の承認をお願いいたします。 詳細については、学校給食共同調理場長願いい

たします。

（令和６年５月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明)

この件について、何かご質問等がございませんか。

豊後大野市学校給食運営委員会規則第３条に、委員会は、教育委員会が任命し、又

は委任する委員を持って組織するとあるが、任命と委嘱に違いはあるのですか。

委員会の委員が公務員の場合は任命、公務員以外の場合は委嘱となっています。

他ございませんか。ご意見・ご質問等がないようですので、採決に入ります。

－ 6 －

７ その他

① 補正予算について

② 中体連について

８ 連絡調整

○ ６月定例会の日程確認と７月定例会の開催予定について

○ 今後の各種行事について

９ 閉会

全委員

下田教育長

岡部教育次長

衛藤社会教育課長

下田教育長

全委員

下田教育長

全委員

下田教育長

議案第３３号について、委員各位の賛否を求め、採決したいと思います。原案のとおり

決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認めます。議案第３３号 豊後大野市学校給食運営委員会委員の委嘱に

ついては、原案のとおり決定します。

次に、議案第３４号 豊後大野市体育施設条例の一部を改正する条例の施行期日を

定める規則の制定について、提案をお願いします。

豊後大野市体育施設条例の一部を改正する条例（令和６年豊後大野市条例第 22

号） の施行期日を定める必要があるため、豊後大野市教育委員会事務委任規則第２

条第６号の規定に基づき教育委員会の承認をお願いいたします。詳細については、

社会教育課長お願いします。

（令和６年５月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明)

ただいま、社会教育課長から説明がありましたが、この件について、ご意見、ご質問等

ございますか。

… 委員一同質問なし …

ご意見・ご質問等がないようですので、議案第３４号について、委員各位の賛否を求

め、採決したいと思います。原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認めます。議案第３４号 豊後大野市体育施設条例の一部を改正する条例

の施行期日を定める規則の制定については、原案のとおり決定します。

－ 7 －

下田教育長

ありがとうございました。

以上をもちまして、令和６年５月豊後大野市教育委員会定例会を閉会します。

(午後 ５時２４分閉会)